⁽¹⁾ Th. Kaeppli, art. cit., p. 200, n. 1.
C'est grâce à cette découverte que nous avons

pu prendre connaissance d'une partie au moins du texte de Trevet.

Accito, id est vocato, *propere*, id est celeriter, *Servio soceri* scilicet regis *ne socrum* scilicet se reginam *iniuriis* scilicet filiis Anci regis — *Manibus alienis* scilicet pastorum *pessimum fatum* scilicet occidendo regem — *Erige te*, id est animum ad magna et alta aggredienda excita, *deosque duces* [sequere], id est prosequare id quod dispuerunt de te dii, *qui clarum...*; ut animosiore reddat commemorat ei prodigium quod circa ipsum contigit, quando caput ejus inflammatum videbatur ardere — *Expergiscere* quasi diceret: hactenus tam tepide egisti quod visus es dormire, sed nunc, tanquam vere evigilans, diligentius prosequare negocia tua — *Et nos peregrini*, quasi diceret: Ne desperes de regno quia extraneus es, quia *et nos* etc. — *Qui sis*, id est qualis sis, quia gener regis, quia acceptus patribus et populo — *Si tua consilia torpent re subita*, id est propter rem subitam, *at tu* etc. — *Cum clamor*. Hic tercio ostendit quomodo regina tumultum populi credentis regem occisum sedavit — *Ex superiori edium*, id est ex suprema eade — *Tanaquil alloquitur populum per fenestram in Novam viam versus*, id est versus illam partem que ducit in Novam viam — *Ad Jovem Statorem habitabat enim* etc. — *Jubet*, id est jubendo, *bono animo esse* scilicet populum dicit *sopitum fuisse* etc. — *Interim*: docet quomodo Servius interim vices regis implevit, unde dicit: *interim* scilicet cepit regina jubente dicto *Servio Tullio esse audientem populum redditarum eam jura* scilicet petentibus sicut rex facere solebat *obitutum*, id est prosecuturum que *esse alia munia*, id est officia, *regis* — *Servius cum trabea*, id est toga ex purpura et cocto (lire croceo?) qua tecti Romanorum reges procedebant *et licitoribus*, id est custodibus *decrevit* scilicet finaliter dijudicando *de aliis* scilicet dissimulans et in suspensio tenens *consulturum* etc. — *Itaque docet...* (Bibl. nat., lat. 5745, fol. 24 c-d).

Le chapitre se termine en général par un certain nombre d'extraits ou de références empruntés à divers auteurs; les noms de Valère-Maxime, Salluste, Isidore, Orose, Eutrope, Justin, Solin, Végèce, saint Augustin, Pierre le Mangeur reviennent le plus souvent.

Le traducteur n'a donc été livré à ses seules forces que lorsqu'il a abordé la quatrième décade, ignorée de Trevet.

Une étude approfondie de la méthode suivie par Bersuire et de la valeur de sa traduction dépasserait les limites de cette notice. On essaiera seulement, au moyen d'un choix d'exemples, de donner une idée de la façon dont il a conçu et exécuté son travail.